
Ufficio Lavori Pubblici

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0202 1392/2022

Responsabile Istruttoria
VENTURINI MAURIZIO

Determina n. 559 del 29/12/2022

Oggetto:  LAVORI  DI  COMPLETAMENTO  DEI  LOCALI  DESTINATI  AD  OSPITARE 
L'AUTORIMESSA DEL 118  E  SISTEMAZIONE DELL'AREA ESTERNA DEL 
FABBRICATO  IN  LOCALITÀ  CRÉPIN  (CUP  G27H21000660004  -  CIG 
9436463F99.  DETERMINAZIONE A CONTRARRE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATI:

• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali) e, in 
particolare, l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;

• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1  
e  2  della  Legge  5  marzo  2009,  n.  42)  e,  in  particolare, il  principio  contabile  applicato  della 
contabilità  finanziaria  (all.  4/2)  che,  tra  l’altro,  disciplina  le  modalità  ed  i  limiti  di  assunzione 
dell’impegno di spesa;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• la  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e, 
particolarmente, l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 
deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 4 del  
09/01/2019;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 2 del 28/02/2022, con la quale si approvavano il bilancio 
pluriennale di previsione  e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione  semplificato) per il 
triennio 2022/2024;

Determina n. 559 del 29/12/2022 pag. 1/6



• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  31  del  16/03/2022, con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46, comma 5, della  L. R. 7/12/1998, n. 
54 e dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

PREMESSO che:

• con  determinazioni n. 529/2020, n. 530/2020 e n. 250/2021, a firma    del responsabile dell’Area 
tecnico-  manutentiva,  sono stati  affidati  i  servizi   di  progettazione completa,  direzione lavori  e 
coordinamento per la sicurezza finalizzati al COMPLETAMENTO DEI LOCALI DESTINATI AD 
OSPITARE L’AUTORIMESSA DEL 118  E  ALLA SISTEMAZIONE DELL’AREA ESTERNA 
DEL FABBRICATO IN LOCALITÀ CREPIN- CUP:  G27H21000660004 -  CIG:  ZCF2FFF98A; 
Z3F2FFF9F2; ZA53213779;

• con deliberazione di Consiglio comunale n  13 del 31/03/2021  è stato  approvato il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 134 del 14/12/2022 è stato approvato il progetto esecutivo 
dell’intervento suddetto;

CONSIDERATO  che  occorre  avviare  la  procedura  di  gara  d’appalto  per  l’esecuzione  dei  lavori   di 
realizzazione dell’intervento di cui trattasi;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Nuovo Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,  
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE) e, in particolare:

• l’art. 32, comma 2, in materia di determinazione a contrarre; 
• l’art. 36, comma 2, lett. c), in materia di procedura negoziata;
• l'art. 37, in materia di aggregazioni e centralizzazione delle committenze per affidamenti di importo  

superiore ad  € 40.000,00; 
• l’art. 95, in materia di criteri di aggiudicazione; 

EVIDENZIATO che:
• il valore  dell’appalto,  caratterizzato da particolare semplicità di esecuzione, è stimato, secondo le 

specifiche  del  Capitolato  Speciale  d'Appalto  facente  parte  della  documentazione  di  gara,  in  € 
209.344,14 al  netto  di  IVA di  legge e comprensivo dei  seguenti  oneri  non soggetti  a  ribasso:  € 
11.141,32 per opere in economia; € 1.681,58 oneri legati alla sicurezza ed € 269,13 per oneri di 
discarica;

• risulta  opportuno,  sia  per  l’economicità  della  procedura  sia  per  la  maggiore  rapidità 
nell’individuazione del soggetto aggiudicatario, ricorrere alle procedure semplificate di cui al D.L. 
76/2020,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  n.  120/2020,  nel  rispetto  dei  principi  di  
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione e parità di  
trattamento, trasparenza e pubblicità, proporzionalità e rotazione;

RITENUTO  conveniente  per  l’Amministrazione  procedere  alla  selezione  dell’operatore  economico per 
l’esecuzione dei lavori  di cui si tratta mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b), 
del sopra richiamato D.L. 76/2020;

RITENUTO inoltre:
•  di adottare, per la selezione delle offerte, il criterio del prezzo più basso con esclusione automatica  

delle offerte anomale, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla  
legge 120/2020;

•  di individuare, al fine del possesso dei requisiti di qualificazione degli operatori economici di cui  
all’art. 83, comma 1, del D.lgs. 50/2016, l’attestazione SOA nella categoria prevalente  OG1 “Edifici civili e  
industriali”, classifica I e superiori, ai sensi dell’art. 84, comma 1, del sopra richiamato D.lgs.;

• di  dare  avvio  alla  fase  amministrativa  di  scelta  del  contraente  per  l’affidamento  dei  lavori  
sopraindicati demandando alla Stazione unica appaltante regionale (SUA VdA) - in applicazione dell’art. 37 

Determina n. 559 del 29/12/2022 pag. 2/6



del  D.lgs. 50/2016  e dell’art. 13 della L. R.. 13/2014 - la gestione della procedura di aggiudicazione, nel  
rispetto  di  quanto  previsto  dal  Regolamento  interno  della  SUA VdA stessa  e  tenuto  conto  di  quanto 
disciplinato dalla convenzione stipulata in data 30 agosto 2016  tra la Regione autonoma Valle d’Aosta e il 
Consiglio Permanente degli Enti Locali (CPEL), alla quale questo Comune ha aderito con deliberazione di 
Consiglio comunale n. 48 del 22/10/2016;

RITENUTO altresì  di  definire  la  procedura  di  selezione  del  contraente,  ai  sensi  dell’art.  32  del  D.lgs. 
50/2016  ed  ai  sensi  dell’art.  5  del  regolamento  comunale  sull’attività  contrattuale,  secondo  le  seguenti 
specifiche:

1. OGGETTO  DEL  CONTRATTO:  affidamento  dei  LAVORI  DI  COMPLETAMENTO  DEI 
LOCALI  DESTINATI  AD  OSPITARE  L’AUTORIMESSA  DEL  118  E  DI  SISTEMAZIONE 
DELL’AREA ESTERNA DEL FABBRICATO IN LOCALITÀ CRÉPIN ; 

2. CLAUSOLE DEL CONTRATTO: specificate nel capitolato speciale d'appalto; 

3. PROCEDURA DI GARA: procedura negoziata mediante gara telematica a cura della SUA VdA in 
qualità di Stazione unica appaltante per la Regione Autonoma della Valle d'Aosta;

4.  CRITERIO DI SELEZIONE: prezzo più basso con esclusione automatica delle offerte anomale ai 
sensi dell’art. 1, comma 3, del D.L.  76/2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020;

5. PREZZO: Il valore dell’appalto è pari a  € 209.344,14 al netto di IVA di legge e comprensivo dei 
seguenti oneri non soggetti a ribasso: € 11.141,32 per opere in economia; € 1.681,58 oneri legati 
alla sicurezza ed  € 269,13 per oneri di discarica.  I  concorrenti  dovranno presentare la propria 
offerta economica in ribasso percentuale rispetto all’importo di   € 196.252,11   (IVA esclusa). Nel 
dettaglio sono stati stimati i seguenti importi: 

QUADRO RIASSUNTIVO

A - AMMONTARE DELL’APPALTO Euro € 209.344,14 

di cui:

B - IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO D’ASTA Euro  196.252,11

di cui:

B1 - per lavorazioni a corpo € 168.626,74

B2 - per lavori a misura € 27.625,37

C - IMPORTO NON SOGGETTO A RIBASSO D’ASTA Euro € 13.092,03

di cui:

C1 - costi per la sicurezza € 1 681,58

C2 - lavorazioni in economia: mano d’opera € 11 141,32

C3 - oneri di discarica € 269,13 

Determina n. 559 del 29/12/2022 pag. 3/6



5. DURATA DELL’APPALTO: n. 137 giorni naturali consecutivi dalla data di consegna dei lavori;

6. STIPULA DEL CONTRATTO: ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. 50/2016, la stipula del 
contratto  avverrà  mediante  scrittura  privata;  ai  sensi  dell’articolo  art.  32  comma  9  del  D.Lgs. 
50/2016, troverà applicazione il termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto;

RAVVISATA  la necessità di approvare la seguente documentazione di gara:
Modulo di richiesta di avvio della procedura di gara,  da trasmettere a SUA VdA in qualità di 
Stazione unica appaltante, contenente le necessarie indicazioni per la predisposizione del disciplinare 
di gara; 

PRECISATO che si rende necessario:
• accantonare  l’importo di   € 4.186,88,   ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 19 aprile 2016, n. 50, da 

destinarsi alla corresponsione di incentivi per lo svolgimento di funzioni tecniche;
• rinviare  ad  un  successivo  provvedimento  l’individuazione  del  gruppo  di  lavoro  cui  spetta 

l’attribuzione delle quote del fondo, secondo le specifiche del regolamento comunale in materia;

PRECISATO inoltre che:
• l’appalto è finanziato con fondi comunali; 
• l'importo  dell'appalto ammonta ad € 209.344,14 oltre Iva al 22%  e,  pertanto, a complessivi  € 

255.399,85,  stanziati nel bilancio  pluriennale  di  previsione  per  il  triennio  2022/2024,  esercizio 
finanziario 2022, capitolo/articolo 5500/13, Missione 01, Programma 05, P.D.C.F. U.2.02.01.09.999;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo  

in materia di normativa antimafia), con particolare riferimento all’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi; 

• dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2, della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

DI DARE AVVIO alla procedura di affidamento dei lavori di “COMPLETAMENTO DEI LOCALI 
DESTINATI  AD  OSPITARE  L’AUTORIMESSA  DEL  118  E  SISTEMAZIONE  DELL’AREA 
ESTERNA DEL FABBRICATO IN LOCALITÀ CRÉPIN” CUPG27H21000660004, sulla base del 
progetto  esecutivo,  del  capitolato  speciale  d’appalto  e  dello  schema  di  contratto  approvati  con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 134 del 14/12/2022;

DI DARE ATTO che l’importo netto dei lavori soggetto a ribasso ammonta ad €  196.252,11, oltre ad 
€ 1.681,58 per costi della sicurezza, ad € 11.141,32 per opere in economia e ad  € 269,13 per oneri di 
discarica non soggetti a ribasso ed oltre IVA 22%, per un importo totale di spesa pari ad  255.399,85  

DI APPROVARE, per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa, la documentazione di gara  
qui allegata:
- Modulo di richiesta di avvio della procedura di gara, da trasmettere a SUA VdA in qualità di 
Stazione unica appaltante, contenente le necessarie indicazioni per la predisposizione del disciplinare 
di gara; 

DI  DARE ATTO che i  concorrenti  dovranno presentare  la  propria  offerta  economica in  ribasso 
percentuale rispetto all’importo di  € 196.252,11;

Determina n. 559 del 29/12/2022 pag. 4/6



DI  DARE  ATTO  che  il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  è 9436463F99 e  che  il  CUP  è 
G27H21000660004;

DI PROCEDERE alla selezione dell’operatore economico mediante procedura negoziata, ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b), del D.L.  76/2020, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 120/2020;

DI ADOTTARE,  per la selezione delle offerte, il criterio del prezzo più basso con esclusione 
automatica delle offerte anomale, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D. L. 76/2020, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 120/2020;

DI  INDIVIDUARE,  al  fine  del  possesso  dei  requisiti  di  qualificazione  degli  operatori 
economici di cui all’art. 83, comma 1, del D.lgs. 50/2016, l’attestazione SOA nella categoria 
prevalente OG1 “Edifici civili e industriali”, classifica I e superiori, ai sensi dell’art. 84, comma 
1, del sopra richiamato D.lgs.;

DI DARE ATTO che l'importo  dell'appalto ammonta ad  € 209.344,14 oltre Iva al 22% (€ 46.055,71) 
e, pertanto, a complessivi  € 255.399,85 ed è stanziato nel bilancio pluriennale di  previsione per il 
triennio 2022/2024,  esercizio 2022,  capitolo 5500,  art  13,  Missione 01,  Programma 05,  P.D.C.F. 
U.2.02.01.09.999;

DI PRENOTARE l’impegno contabile di € 255.399,85  nel bilancio pluriennale di previsione per il 
triennio 2022/2024,  esercizio 2022,  capitolo 5500,  art  13,  Missione 01,  Programma 05,  P.D.C.F. 
U.2.02.01.09.999;

DI DARE ATTO che appositi impegni di spesa verranno assunti in sede di aggiudicazione definitiva 
dell’appalto; 

DI ASSUMERE inoltre i seguenti impegni contabili:
• € 225,00 a favore dell’A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione) quale contributo della stazione 

appaltante per l’ottenimento del codice C.I.G. dall’Autorità medesima, con imputazione della spesa al  
capitolo 5500, art 13, Missione 01, Programma 05, P.D.C.F. U.2.02.01.09.999 del bilancio pluriennale  di 
previsione 2022/2024, esercizio finanziario 2022; 

• € 1.000,00 a favore della stazione unica appaltante della Regione autonoma della Valle d’Aosta quale 
contributo per le procedure di gara,  con imputazione  al capitolo 5500, art 13, Missione 01, Programma 
05, P.D.C.F. U.2.02.01.09.999 del bilancio pluriennale di previsione 2022/2024 esercizio 2022;

• € 4.186,88 , ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. 19 aprile 2016, n. 50, con imputazione  al capitolo 5500, art 
13,  Missione  01,  Programma  05,  P.D.C.F.  U.2.02.01.09.999  del  bilancio  di  previsione  2022/2024, 
esercizio 2022,  che verranno suddivisi come segue:

- €   3 349,51 a favore di dipendenti per la quota parte di spettanza del gruppo di lavoro; 
- € 837,38  per l’acquisto di beni e/o servizi destinati al il potenziamento dell’ufficio  tecnico 
comunale;

DI COSTITUIRE, ai sensi del regolamento comunale recante le norme per la ripartizione del fondo 
destinato alla corresponsione degli  incentivi  per le funzioni  tecniche di  cui all’art.113 del D.lgs. 
50/2016, il seguente Gruppo di Lavoro 

Funzioni per i Lavori % Nominativo Ufficio/ruolo

Responsabile Unico del Procedimento (RUP)          38 Venturini Maurizio Istruttore tecnico

Supporto al RUP 5 Dauphin Denise Istruttore Amministrativo

Determina n. 559 del 29/12/2022 pag. 5/6



Supporto al RUP 2,5 Brunodet Stefano
Aiuto Collaboratore 
Amministrativo

Supporto al RUP 2,5 Arlian Alex Istruttore tecnico

Responsabile dell’istruttoria                                          9 Venturini Maurizio Istruttore tecnico

Collaboratore del responsabile istruttoria 3 Arlian Alex Istruttore tecnico

Collaboratore del responsabile istruttoria 3 Bertuzzi Claudia Istruttore Amministrativo

Predisposizione e controllo procedure bando/verifica 
progetto

2,5 TermineAnna Maria 
Aiuto Istruttore 
Amministrativo

Predisposizione e controllo procedure bando/verifica 
progetto

2,5 Bertuzzi Claudia Istruttore Amministrativo

DI APPROVARE, per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa, la  relativa scheda di  
ripartizione degli incentivi;

DI PRENOTARE contabilmente nell’esercizio finanziario 2023 l’importo di € 8.163,42 per spese 
accessorie  quali:  Collaudo  strutture;  Variazione  catastale  e  certificazione  energetica;  Test  su 
provini strutturali; Bonifica e smaltimento serbatoio gasolio; Analisi terreno da scavo; ARPA ed 
analisi terreno serbatoio gasolio; 

DI NOMINARE in qualità di RUP  il geom Venturini Maurizio dell’Ufficio tecnico comunale;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli  uffici competenti  e alla SUA VdA, per la 
corretta esecuzione di quanto qui disposto;

DI RENDERE NOTO che, ai sensi dell'art. 3, comma 4, della legge 07.08.1990, n° 241, avverso il 
presente provvedimento è ammesso:

• ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto-annullamento  
nell'esercizio dei poteri di autotutela;

•  ricorso giurisdizionale presso il  TAR di  Aosta,  ai  sensi  dell'art.  120,  comma 5,  del  D.lgs.  n. 
104/2010, entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento;

• ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione 
del  giudice  amministrativo,  entro  120  giorni  dalla  notificazione  o  dalla  piena  conoscenza  del 
provvedimento, ai sensi degli articoli 8 e 9 del D.P.R. 1199/1971.

Sottoscritta dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Determina n. 559 del 29/12/2022 pag. 6/6


